
 
 
 

Ādažu novada pašvaldība 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu pag., Ādažu novads, LV-2164, tālr. 67997350, e-pasts dome@adazi.lv 
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

     
2021.gada 22.decembrī         Nr. 274 
 
Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības 2021. gada 29. septembra lēmumā Nr. 117 
“Par  augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas un citas ģeotelpiskās informācijas 

uzturēšanas deleģējumu” 
 

Ādažu novada pašvaldība izskatīja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
(turpmāk – VARAM) vēstuli par Ādažu novada pašvaldības 2021. gada 29. septembra lēmumu 
Nr. 177 “Par  augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas un citas ģeotelpiskās informācijas 
uzturēšanas deleģējumu” (turpmāk – Lēmums), kurā lūdz papildināt Lēmumu ar citu 
pretendentu izvērtējumu, ņemot vērā, ka pašvaldība to ir norādījusi savā Lēmumā, kā arī 
pārskatīt un precizēt līguma projektu atbilstoši VARAM norādījumiem.  

Pašvaldība norāda, ka ir izvērtējusi trīs lielāko ADTI uzturētāju pieredzi un resursus,  apskatot 
apkalpoto pašvaldību skaitu pirms administratīvi teritoriālās reformas (ATR), tai skaitā: 

1) SIA „Mērniecības Datu Centrs” (turpmāk – SIA ) apkalpo 44 pašvaldības, 
2) SIA ,,Ģeotelpiskie risinājumi” apkalpo 19 pašvaldības, 
3) SIA ,,Topodati” apkalpo 11 pašvaldības. 

 
No augstāk minētā ir secināms, ka SIA ir izteikti lielākais ADTI uzturētājs un citi ADTI 
uzturētāji pārsvarā darbojas ārpus Rīgas reģiona. 

Pēc informācijas apkopošanas un intervijām ar SIA, ir veikta detālāka SIA uzņēmuma 
izvērtēšana atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL)  42.panta (1) daļai. 

Kritēriji un apraksts 

Pieredze   

SIA dibināts 02.06.2006. un ADTI datus uztur jau no 2006. gada. SIA ir pirmais uzņēmums, 
kas veic ADTI uzturēšanu un pirmā pašvaldība bija Mārupes novads no 05.07.2006. SIA 
kopumā uztur ADTI datus 44 novados (pirms ATR). 

Reputācija – (no Pašvaldības darbinieku un klientu intervijām/ aptaujām)  

Ādažu un Carnikavas novadā nav saņemtas sūdzības par SIA darbību. Aptaujājot darbiniekus 
visi ir apmierināti ar SIA sadarbību. Telefoniski aptaujātie mērniecības uzņēmumi neizsaka 
sūdzības un ir apmierināti ar SIA darbu. Tā kā SIA uztur ADTI 44 pašvaldībās, tajā skaitā 
ekonomiski aktīvajā Rīgas reģionā, tas norāda, ka pašvaldības ir apmierinātas un uzņēmumam 
ir laba atpazīstamība un reputācija. 

Resursi – (apkalpoto pašvaldību skaits, licencētas programmas)  

SIA ir lielākais ADTI datu uzturētājs Latvijā pēc pašvaldību skaita un ar lielāko darbinieku 
skaitu. SIA datus aizsargā ar ugunsmūri un antivīrusu programmatūru, kā arī veido ADTI 



2 
 

datubāzes rezerves kopijas. SIA uztur 15 profesionālās grafiskās programmatūras licences: 14 
Bentley Powerdraft un 1 Bentley Microstation licence. 

Personāla kvalifikācija – (darbinieku skaits un izglītība)   

Pēc SIA sniegtās informācijas, SIA nodarbina 15 darbiniekus, no kuriem 9 ir augstākā vai vidējā 
profesionālā izglītība nozarē, 3 ir cita augstākā izglītība un 3 vēl nav pabeigta augstākā izglītība 
(turpina studijas). Ar normatīvos prasīto kvalifikāciju (t.i. Ģeotelpiskās informācijas likuma 10. 
panta trešās daļas un MK 281 p.77 prasībām), SIA strādā 7 darbinieki, bet arī pārējiem ir 
ievērojama darba pieredze nozarē.  

Izvērtējot pretendentu, pašvaldība pamatojas uz VPIL 42.pantu: “(1) Privātpersonai jābūt 
tiesīgai veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu. …”. 

1) Pārbaudot informāciju uzņēmumu reģistrā un Valsts ieņēmumu dienestā par SIA, kā 
nozares virziens norādīts: NACE2 6311 Datu apstrāde, uzturēšana un ar to saistītās 
darbības (Avots: CSP, VID), kas apliecina tās darbības jomu ADTI datu uzturēšanā; 

2) Atsaucoties uz Ministru Kabineta 24.04.2012. noteikumiem Nr.281 “Augstas 
detalizācijas topogrāfiskās informācijas un tās centrālās datubāzes noteikumi” 
77.punktu, topogrāfiskās informācijas pārbaudi un reģistrēšanu vietējās pašvaldības 
datubāzē var veikt persona, kuras kvalifikācija atbilst Ģeotelpiskās informācijas likuma 
10.panta trešajā daļā minētajai kvalifikācijai. Atsaucoties uz SIA sniegto informāciju, 
uzņēmumā ar atbilstošo kvalifikāciju strādā 7 darbinieki. 

Atsaucoties uz iepriekš minēto, SIA ir tiesīgs veikt ADTI datubāzes uzturēšanu. 

Iepriekšējā sadarbība: 

Iepriekšējā sadarbība nav mazsvarīga, jo pašvaldība ir pārliecinājusies par ADTI uzturētāja 
sadarbību un profesionalitāti savā ikdienas darbā. Bez tam iepriekšējam ADTI uzturētājam ir 
uzkrājusies arhīva dati par iepriekšējiem (deleģējuma) sadarbības gadiem un nepieciešamības 
gadījumā ir iespējams atrast arhīva informāciju. Pašvaldības darbiniekiem nav sūdzību par 
sadarbību ar SIA un SIA darbību esošā deleģējuma ietvaros ir kvalitatīva un profesionāla. 

Ņemot vērā SIA piedāvājumu par ģeotelpiskās informācijas pakalpojumu cenrādi, Ādažu 
novada pašvaldība 2021.gada 22. decembra sēde ir pieņēmusi saistošos noteikumus Nr. 
41/2021 “Par augstas detalizācijas topogrāfiskās  informācijas un citas ģeotelpiskās 
informācijas aprites kārtību”. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka Līguma darbības laikā SIA kvalitatīvi veica pārvaldes 
uzdevumu, par tās darbību nav saņemtas sūdzības, SIA rīcībā ir nepieciešamie tehniskie resursi 
un personāls pārvaldes uzdevuma pildīšanai, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 3. 
pantu, Ģeotelpiskās informācijas likuma 13.panta sesto un septīto daļu, VPIL 40., 41., 42., 43.1, 
45. un 46.pantu,  Ādažu novada pašvaldības dome 
 

NOLEMJ: 

Grozīt Ādažu novada pašvaldības 2021. gada 29. septembra lēmumu Nr. 117 “Par  augstas 
detalizācijas topogrāfiskās informācijas un citas ģeotelpiskās informācijas uzturēšanas 
deleģējumu”, apstiprinot deleģēšanas līgumu jaunā redakcijā saskaņā ar pielikumu.  

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs      M. Sprindžuks  


